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НАЛОГОВЫЙ МОНИТОРИНГ: УТВЕРЖДЕНЫ НОВЫЕ ФОРМЫ 
 

Обращаем внимание на Приказы ФНС России от 22.01.2024 N ЕД-7-23/53@, 
от 13.03.2024 N СД-4-23/2854@. 
 

 

ИЗ ДОКУМЕНТОВ ВЫ УЗНАЕТЕ 

ФНС утвердила новые формы и форматы документов для составления 
мотивированного мнения налогового органа. Обновлена и форма самого 
мотивированного мнения. Что касается подготовки к переходу на налоговый 
мониторинг с 2025 г., то ФНС рекомендует с 01.05.2024 использовать, 
в частности, обновленные: 

− план-график по переходу на налоговый мониторинг; 

− дорожную карту по подготовке к переходу на налоговый мониторинг. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАК НАЙТИ ДОКУМЕНТЫ В КОНСУЛЬТАНТПЛЮС 
 

 
 

 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

О том, какие организации могут перейти на налоговый мониторинг, читайте 
в Готовом решении: Налоговый мониторинг (КонсультантПлюс, 2024). 
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Зарегистрировано в Минюсте России 18 марта 2024 г. N 77535 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 
ПРИКАЗ 

от 22 января 2024 г. N ЕД-7-23/53@ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ И ФОРМАТОВ 
ДОКУМЕНТОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ МОТИВИРОВАННОГО 

МНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ОРГАНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, ФОРМЫ 
МОТИВИРОВАННОГО МНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ОРГАНА 

И ТРЕБОВАНИЙ К ЕГО СОСТАВЛЕНИЮ 
 

В соответствии с абзацем первым пункта 4 статьи 31, абзацем первым пункта 2.1 
статьи 105.29, абзацем третьим пункта 1, пунктом 4, абзацем вторым пункта 4.4, абзацем 
третьим пункта 4.5, абзацами третьим и четвертым пункта 5, абзацами первым и вторым 
пункта 6, абзацем первым пункта 8 и пунктом 9 статьи 105.30, пунктами 3 и 5 статьи 
105.31 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании абзаца первого пункта 
1, подпункта 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506, в целях 
реализации положений главы 14.8 "Порядок проведения налогового мониторинга. 
Мотивированное мнение налогового органа" части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации и в связи с принятием федеральных законов от 28.06.2022 N 225-
ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" и от 31.07.2023 N 389-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 
части первой Налогового кодекса Российской Федерации" приказываю: 

1. Утвердить: 

форму уведомления о наличии оснований для составления мотивированного мнения 
налогового органа согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

форму запроса о предоставлении мотивированного мнения налогового органа 
согласно приложению N 2 к настоящему приказу; 

форму заявления об отзыве запроса о предоставлении мотивированного мнения 
налогового органа согласно приложению N 3 к настоящему приказу; 

форму решения об оставлении запроса о предоставлении мотивированного мнения 
налогового органа без рассмотрения согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 

форму уведомления о приостановлении течения срока направления 
мотивированного мнения налогового органа по запросу организации согласно 
приложению N 5 к настоящему приказу; 

форму решения о продлении срока направления мотивированного мнения 
налогового органа по запросу организации согласно приложению N 6 к настоящему 
приказу; 
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форму мотивированного мнения налогового органа согласно приложению N 7 к 
настоящему приказу; 

форму уведомления о согласии с мотивированным мнением налогового органа 
согласно приложению N 8 к настоящему приказу; 

форму уведомления о начале совершения (об отказе от совершения) планируемых 
сделок (операций) или совокупности взаимосвязанных сделок (операций) согласно 
приложению N 9 к настоящему приказу; 

форму разногласий с мотивированным мнением налогового органа согласно 
приложению N 10 к настоящему приказу; 

форму уведомления об изменении (оставлении без изменения) мотивированного 
мнения налогового органа согласно приложению N 11 к настоящему приказу; 

форму уведомления о согласии (несогласии) с мотивированным мнением налогового 
органа по результатам взаимосогласительной процедуры согласно приложению N 12 к 
настоящему приказу; 

форму уведомления о наличии (об отсутствии) невыполненных мотивированных 
мнений налогового органа согласно приложению N 13 к настоящему приказу; 

формат представления запроса о предоставлении мотивированного мнения 
налогового органа в электронной форме согласно приложению N 14 к настоящему 
приказу; 

формат представления заявления об отзыве запроса о предоставлении 
мотивированного мнения налогового органа в электронной форме согласно приложению 
N 15 к настоящему приказу; 

формат представления уведомления о согласии с мотивированным мнением 
налогового органа в электронной форме согласно приложению N 16 к настоящему 
приказу; 

формат представления уведомления о начале совершения (об отказе от 
совершения) планируемых сделок (операций) или совокупности взаимосвязанных сделок 
(операций) в электронной форме согласно приложению N 17 к настоящему приказу; 

формат представления разногласий с мотивированным мнением налогового органа 
в электронной форме согласно приложению N 18 к настоящему приказу; 

формат представления уведомления о согласии (несогласии) с мотивированным 
мнением налогового органа по результатам взаимосогласительной процедуры в 
электронной форме согласно приложению N 19 к настоящему приказу; 

требования к составлению мотивированного мнения налогового органа согласно 
приложению N 20 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной налоговой службы от 11.05.2021 
N ЕД-7-23/477@ "Об утверждении форм и форматов документов, используемых при 
составлении мотивированного мнения налогового органа в электронной форме, а также 
формы мотивированного мнения налогового органа и требований к его составлению" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10.08.2021, 
регистрационный N 64586). 
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3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении 1 месяца со дня 
его официального опубликования, но не ранее 01.04.2024. <1> 

-------------------------------- 

<1> Статья 5 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы проведения 
налогового мониторинга. 
 

Руководитель 
Федеральной налоговой службы 

Д.В.ЕГОРОВ 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 
ПИСЬМО 

от 13 марта 2024 г. N СД-4-23/2854@ 
 

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ 
В ФНС РОССИИ ДОКУМЕНТОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ПОДГОТОВКЕ 

К ПЕРЕХОДУ НА НАЛОГОВЫЙ МОНИТОРИНГ 
 

Федеральная налоговая служба сообщает, что Концепцией развития и 
функционирования в Российской Федерации системы налогового мониторинга, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.02.2020 N 
381-р (далее - Концепция развития), определены основные направления развития 
системы налогового мониторинга, среди которых предусмотрены усовершенствование 
информационного взаимодействия и автоматизация процессов налогового мониторинга с 
учетом риск-ориентированного подхода и современного уровня технологического 
развития. 

В целях осуществления налогового мониторинга в отношении компаний с 
государственным участием Правительством Российской Федерации 13.12.2019 
утверждены Директивы представителям интересов Российской Федерации для участия в 
заседаниях советов директоров (наблюдательных советов) акционерных обществ, 
включенных в специальный перечень, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 23.01.2003 N 91-р (далее - Директивы). 

Для реализации положений Концепции развития и Директив, а также положений 
статьи 105.26 Налогового кодекса Российской Федерации с учетом принятия 
Федеральных законов от 28.06.2022 N 225-ФЗ "О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации", от 18.03.2023 N 64-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 105.26 части первой и статью 427 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 33.4 Федерального закона "Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации", от 02.11.2023 N 522-ФЗ "О внесении 
изменений в статьи 5 и 105.26 части первой Налогового кодекса Российской Федерации" 
и от 19.12.2023 N 611-ФЗ "О внесении изменений в статьи 4 и 105.26 части первой и часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона "О 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470746&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=346794&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472672
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=346794&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470746&dst=2999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431909
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442350
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464801


Приказы ФНС России от 22.01.2024 N ЕД-7-23/53@, от 13.03.2024 N СД-4-
23/2854@ 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения:  

28.03.2024 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru  Страница 5 из 5 

 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 
приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации" ФНС России направляет рекомендуемые формы 
документов, порядки их заполнения, а также форматы их представления в электронной 
форме для использования налоговыми органами и организациями при подготовке к 
переходу налогоплательщиков на налоговый контроль в форме налогового мониторинга: 

план-график по переходу на налоговый мониторинг (приложение N 1 к настоящему 
письму); 

порядок заполнения плана-графика по переходу на налоговый мониторинг 
(приложение N 2 к настоящему письму); 

формат представления плана-графика по переходу на налоговый мониторинг в 
электронной форме (приложение N 3 к настоящему письму); 

форма дорожной карты по подготовке к переходу на налоговый мониторинг 
(приложение N 4 к настоящему письму); 

порядок заполнения дорожной карты по подготовке к переходу на налоговый 
мониторинг (приложение N 5 к настоящему письму); 

формат представления дорожной карты по подготовке к переходу на налоговый 
мониторинг в электронной форме (приложение N 6 к настоящему письму); 

форма уведомления о согласовании дорожной карты по подготовке к переходу на 
налоговый мониторинг (приложение N 7 к настоящему письму); 

форма уведомления об отказе в согласовании дорожной карты по подготовке к 
переходу на налоговый мониторинг (приложение N 8 к настоящему письму). 

Актуальные версии форматов, а также XML-схемы к ним размещены на 
официальном сайте ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (www.nalog.gov.ru) в разделе "Документы". 

Указанные форматы подлежат применению с 01.05.2024, начиная с представления 
дорожной карты по подготовке к переходу на налоговый мониторинг за период с 2025 
года. 

Руководителям управлений ФНС России по субъектам Российской Федерации и 
начальникам межрегиональных инспекций ФНС России по крупнейшим 
налогоплательщикам довести настоящее письмо до нижестоящих налоговых органов. 

Одновременно сообщается об отмене письма ФНС России от 01.06.2021 N СД-4-
23/7614@. 
 

Действительный 
государственный советник 

Российской Федерации 
2 класса 

Д.С.САТИН 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472384&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472384&dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472384&dst=100100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472384&dst=100399
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472384&dst=100428
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472384&dst=100477
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472384&dst=100804
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472384&dst=100815
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=385614

